Ханты-Мансийский автономный округ -  Югра

АДМИНИСТРАЦИЯ НИЖНЕВАРТОВСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ «ИЗЛУЧИНСКАЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ

НАЧАЛЬНАЯ ШКОЛА»

ПРОТОКОЛ

02.03.2023  № 3
пгт. Излучинск

Заседания Управляющего совета

Председатель: Мельник О.А.

Секретарь: Сабирова С.Н.

Присутствовали: Шагвалеева Е.В., Петушкова М.В., Заводская И.В., Данилова М.Я.,

Куринной А.Г., Валайтис Е.И., Дорогойченкова Е.В., Булганина Г.И., Пономаренко Ю.В.,

Асеткина В.М., Гончар Т.А., Иващенко А.Д., Татыева А.И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.Профилактическая работа с семьей по предупреждению правонарушений

несовершеннолетних, соблюдению прав ребенка в семье и школе.

Докладчик – Данилова М.Я., заместитель директора по ВР.

2. Подготовка ко Дню рождения школы.

Докладчик –Данилова М.Я., заместитель директора по воспитательной работе.

3.Итоги промежуточного мониторинга качества образования в ОУ.

Докладчик – Бондаренко С.В., заместитель директора по учебной работе.

4.Проверка качества горячего питания в школьной столовой

Докладчик -Андреева А.А., специалист по охране труда.

5.Отчет по исполнению бюджета школы за 2022 год.

Докладчик – Кимаева О.Н., главный бухгалтер.

6. Распределение стимулирующего фонда сотрудникам школы.

Докладчик – Мельник О.А., председатель Управляющего Совета.

7. Рассмотрение отчета о самообследовании.

Докладчик – Жукова Э.Д., методист.

1. СЛУШАЛИ:

Данилову М.Я. – ознакомила с профилактической работой в ОУ по предупреждению

правонарушений, соблюдению прав ребёнка в семье и школе. Проводится комплексная работа

по предупреждению правонарушений среди несовершеннолетних. Реализованы мероприятия:

• профилактические акции «Защитить и уберечь»;

• месячник правовой помощи детям, в ходе которого реализован комплекс мероприятий

по правовому просвещению и выработке навыков правильного поведения в трудных

жизненных ситуациях;

• беседы инспектора ПДН и инспектора ГИБДД с учащимися 1-4 классов (профилактика

вредных привычек, профилактика вовлечения несовершеннолетних в совершение

правонарушений, предупреждение ЧС с детьми);

2

• профилактические инструктажи по правилам поведения в общественных местах и

соблюдению комендантского часа для обучающихся 1-4классов;

• классные часы с учащимися1-4 классов об ответственности и правовых гарантиях с

представлением рекомендаций («Как защитить свои права?», «Как уберечь себя от беды?»,

«Как себя вести в трудных жизненных ситуациях?», «Твои права и обязанности», «Телефоны

доверия», «Всероссийский день правовой помощи детям- 20 ноября»);

•  родительские собрания, «круглые столы» с родителями

• рассмотрение вопросов профилактики безнадзорности и правонарушений

несовершеннолетних, по профилактике жестокого обращения с детьми, пропаганде ЗОЖ,

духовно-нравственного воспитания на педагогических советах, родительских собраниях

(«Соблюдение прав ребёнка в семье», «Ответственность родителей за обучение, воспитание,

содержание несовершеннолетних», «Предупреждение чрезвычайных происшествий с детьми,

преступлений в отношении несовершеннолетних») с приглашением представителей субъектов

профилактики;

• работа совета профилактики школы;

• работа службы примирения школы, почты доверия;

• размещение листков-вкладышей с телефонами доверия служб системы профилактики

в дневниках, обучающихся;

• размещение тематических памяток для родителей на сайте образовательного

учреждения.

С обучающимися и их семьями, которые находятся на контроле, проводится следующая

профилактическая работа:

- консультации классных руководителей и специалистов для родителей: «Как помочь

ребенку учиться», «Контроль за времяпрепровождением ребёнка во внеурочное время,

каникулы», «Дети - зеркало родителей», «О здоровом образе жизни»;

- организационно-разъяснительная работа с ребёнком и родителями по соблюдению

режима дня, правам и обязанностям;

- привлечение родителей к выполнению общественных поручений в классе;

- организация внеурочной занятости ребёнка, привлечение ученика к общественной

жизни класса, к мероприятиям школы и класса;

- ежедневный контроль за посещаемостью занятий;

Организуется психолого- педагогическое сопровождение:

– индивидуальное консультирование ребёнка и родителей;

- диагностика психоэмоционального состояния ребёнка;

- индивидуальная коррекционная работа с учеником;

- групповые занятия по повышению школьной мотивации.

- организуется патронаж семей, посещения на дому классным руководителем,

социальным педагогом, педагогом-психологом, работниками социальной защиты,

сотрудниками полиции.

1. РЕШИЛИ:

1.1. Принять полученную информацию к сведению.

Проголосовало 15 человек. За – 15, против – 0, воздержались – 0.

2. СЛУШАЛИ:

Данилову М.Я – сообщила о запланированных мероприятиях ко Дню рождения школы:

концерт «С Днём рождения, школа!», выставка рисунков «Моя любимая школа», «Папа, мама,

я - спортивная семья!».

2. РЕШИЛИ:

2.1. Принять полученную информацию к сведению.

Проголосовало 15 человек. За – 15, против – 0, воздержались – 0.

3

3. СЛУШАЛИ:

Бондаренко С.В. – ознакомила с итогами промежуточного мониторинга качества

образования. Во 2 четверти обучалось 230 человек, из них отличников – 12 человек, закончили

2 четверть на «4» и «5» 95 обучающихся, что составило качество обучения - 57%, успевают –

100%.

Качественно усвоен программный материал по всем предметам. Отметить 100% общую

успеваемость в классах  по предметам у следующих классных руководителей 2-4 классов и

учителей-предметников: Аблахатовой Г.С. – 2 а класс, Самолюк И.В. – 2 б класс, Кыналы В.Д.

– 3 а класс, Сивер Н.Н. – 3 б класс, Спичак О.А. – 3 в класс, Бондаренко С.В.- 4 а класс,

Михайловой Е.Н. – 4 б класс, Морозовой О.В. – 4 в класс, Окуневой Л.А., учителя  музыки 2-

4 классы, Касимовой Ф.Ф., Сивер Н.Н., учителей английского  языка 2-4 классов, Итченко

С.Д., учителя физической культуры 2-4 классов, Цыганок И.Ю., учителя физической культуры

2-4 классов.

По итогам 2 четверти обеспечили высокий уровень качественной успеваемости (65% и

выше) следующие классные руководители и учителя:

Аблахатова Г.С. – 78%;

Бондаренко С.В. – 91%;

Кыналы В.Д.  – 80%;

Михайлова Е.Н. – 85%;

Морозова О.В. – 88%;

Самолюк И.В. – 91%;

Сивер Н.Н. – 79%;

Спичак О.А. – 74%;

Итченко С.Д., учитель физического воспитания, - 100% во 2-4 классах;

Цыганок И.Ю., учитель физического воспитания - 95% во 2-4 классах;

Окунева Л.А., учитель музыки -  99% во 2-4 классах;

Касимова Ф.Ф., учитель английского языка – 67%.

Отметить хорошее качество обученности у следующих классных руководителей и

учителей: Сивер Н.Н., учителя английского языка во 2-4 классы - 56%.

Выводы: надо отметить, что качество обученности (57%) стало выше на 5%, чем на

конец 1 четверти учебного 2022/2023 года (52%). Анализ состояния качества образования по

классам показывает положительную динамику количественных показателей: во 2 классах по

сравнению с 1 четвертью наблюдается повышение качества знаний на 4% (58% - 62%), в 3

классах на 7% (45% - 52%), в 4 классах качества знаний стало выше на 3% (54% - 57%).

Качественно усвоен программный материал по предметам: русскому языку – 66% (выше

на 4%), математике – 71% (ниже на 3%), литературному чтению – 87% (выше на 3%),

окружающему миру – 85% (выше на 3%), английскому языку – 65% (на прежнем уровне), изо

- 97% (на прежнем уровне), технологии – 97% (выше на 2%), музыке - 99% (на прежнем

уровне), физической культуре – 100%, по плаванию – 95% (ниже на 3%).

Уровень обученности по предметам находится на допустимом уровне, что соответствует

усвоению базовых знаний по учебным программам.

3.РЕШИЛИ:

3.1. Принять полученную информацию к сведению.

Проголосовало 15 человек. За – 15, против – 0, воздержались – 0.

4.СЛУШАЛИ:

Андрееву А.А. – предоставила результаты проверки качества горячего питания в

школьной столовой. За период с сентября 2022 года по февраль 2023 года комиссией было

проведено 3 плановых проверки с привлечением родительской общественности по горячему

питанию в школьной столовой комиссия в составе: заведующего производством, старшего

повара, медицинского работника, специалиста по охране труда, родительской

общественности. В ходе проверки было выявлено: в школе организовано 2-х разовое горячее

4

питание: завтрак и обед. Питание в учреждении организовано в соответствии с цикличным

перспективным меню (с 7 до 11 лет), по набору продуктов и способов кулинарной обработки

меню соответствует диете № 15 (щадящее питание). Вкусовые качества приготовленных блюд

соответствуют норме. Проведен контроль за температурой подаваемых блюд обучающимся,

путем измерения пищевым термометром. Температура первого блюда составляет 860С,

второго блюда 670 С, температура третьего блюда составляет 200С, что соответствует нормам

СанПиН 2.3/2.4.3590-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организации

общественного питания населения".

По результатам мониторинга выявлено, незначительное количество пищевых отходов,

что показывает качественное приготовление пищи.

Ежедневно составляются меню и меню-требование, которые утверждаются

руководителем образовательного учреждения. Меню вывешивается на стенде в столовой.

В дошкольном отделении организовано 5-и разовое горячее питание: завтрак, второй

завтрак, обед, полдник, ужин. Питание в учреждении организовано в соответствии с

цикличным перспективным меню (с 1,5 до 3 лет; с 3 до 7 лет), по набору продуктов и способов

кулинарной обработки меню соответствует диете № 15 (щадящее питание).

Ежедневно составляются меню и меню-требование, которые утверждаются

руководителем образовательного учреждения. Меню вывешивается на стенде в столовой.; вся

нормативная документация по питанию собрана, оформлена в отдельную папку; сертификаты

скоропортящейся продукции имеются в наличии; сроки хранения продуктов на складе

пищеблока соблюдаются; ведется журнал температурного контроля холодильников;

контрольные пробы хранятся 2 суток; закладка продуктов производится согласно нормам,

технология приготовления пищи соблюдается; на момент проверки ведется «Журнал

бракеража скоропортящихся продуктов»; ведется журнал бракеража готовой пищи. Классные

руководители, воспитатели подают ежедневно заявки на питание. Проверка показала

положительный результат: нормативная документация по питанию собрана, сертификаты

скоропортящейся продукции имеются в наличии, сроки хранения продуктов на складе

пищеблока соблюдаются, ведется журнал температурного контроля холодильников, закладка

продуктов производится согласно нормам, технология приготовления пищи соблюдается.

4. РЕШИЛИ:

4.1. Принять полученную информацию к сведению.

Проголосовало 15 человек. За – 15, против – 0, воздержались – 0.

5. СЛУШАЛИ:

Кимаеву О.Н. – сообщила об исполнении бюджета за 12 месяцев 2022 учебный года. За

12 месяцев 2022 года на лицевой счет учреждения поступило 10 256 072 рубля 92 копейки от

родителей учащихся и воспитанников учреждения за питание и содержание ребенка в

учреждении. Данные денежные средства использовались для расчетов по поставке продуктов

питания.

статья Наименование статьи расходов

2022 год

Лимиты БО
на 2022
(руб.)

Фактическое

исполнение

на 31.12.2022

(руб.)

Исполнени

е на

31.12.2022
(%)

214 Прочие выплаты 2 061 591,59 2 061 591,59 100
221 Услуги связи 280 700,00 280 700,00 100
223 Коммунальные услуги 10 002 513,50 10 002 513,50 100
225 Услуги по содержанию имущества 4 763 152,00 4 763 152,00 100
226 Прочие услуги 3 758 175,56 3 758 175,56        100
290 Прочие расходы 9 733 690,00 9 733 690,00 100
310 Увеличение стоимости основных средств    4 468 391,00 4 468 391,00 100
346 Увеличение стоимости материальных запасов  1 356 009,00 1 356 009,00 100

5

 ИТОГО  36 424 222,65 36 424 222,65 100

статья Наименование статьи расходов
2022 год

Лимиты БО
на 2022 (руб.)

Фактическое исполнение на

31.12.2022 (руб.)
211 Заработная плата 113 539 536,89 113 539 536,89
213 Начисления налогов на оплату труда 34 226 538,95 34 226 538,95

 ИТОГО 147 766 075,84 147 766 075,84

5. РЕШИЛИ:

5.1. Принять полученную информацию к сведению.

Проголосовало 15 человек. За – 15, против – 0, воздержались – 0.

6. СЛУШАЛИ:

Мельник О.А. - предоставила информацию для согласования по распределению

стимулирующих выплат работникам школы.

6. РЕШИЛИ:

6.1. Принять полученную информацию к сведению.

Проголосовало 15 человек. За – 15, против – 0, воздержались – 0.

7. СЛУШАЛИ:

Жукову Э.Д. - представила отчет о результатах  самообследования образовательной

организации за 2022 год в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 29 Федерального закона от

29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом

Министерства образования и науки Российской Федерации от 14 июня 2013 г. № 462 «Об

утверждении порядка проведения самообследования образовательной организацией», с

учетом изменений и дополнений от 14.12.2017г. №1218, приказом Министерства образования

и науки РФ от 10.12.2013г. №1324 «Об утверждении показателей деятельности

образовательной организации, подлежащей самообследованию» и познакомила

присутствующих с содержанием самообследования по плану:

• система управления организации;

• оценка образовательной деятельности и организации учебного процесса;

• содержание и качество подготовки обучающихся;

• качество кадрового обеспечения;

• качество учебно-методического обеспечения;

• качество библиотечно-информационного обеспечения;

• материально-техническая база;

• функционирование внутренней системы оценки качества образования.

Присутствующие были ознакомлены с основными направлениями деятельности

организации, по которым в 2022 году обеспечена позитивная динамика.

Были озвучены намерения по совершенствованию образовательной деятельности:

• привести ООП НОО в соответствие с ФОП до 1 сентября 2023 года;

• способствовать созданию условий, способствующих максимальному развитию

интеллектуальных, творческих, личностных качеств учащихся;

• продолжить оснащение учебных кабинетов мультимедийными продуктами;

• обеспечивать потребность в непрерывном профессиональном росте педагогических

кадров как условия достижения результатов учебно-воспитательной деятельности школы;

• реализовать в 2023 году план мероприятий к Году педагога и наставника.

Подводя итоги аналитической части самообследования, можно сделать следующие

• Анализ показателей указывает на то, что Школа имеет достаточную инфраструктуру,

которая соответствует требованиям СП 2.4.3648-20 и СанПиН 1.2.3685-21 и позволяет

6

реализовывать образовательные программы в полном объеме в соответствии с ФГОС по

уровням дошкольного и начального общего образования.

• Структура и механизм управления ОУ определяет его стабильное

функционирование в соответствии с нормативными документами в сфере образования

Российской Федерации.

В Школе созданы условия для реализации ФГОС НОО: разработаны ООП НОО, учителя

прошли обучение по дополнительным профессиональным программам повышения

квалификации по тематике ФГОС нового поколения.

• С 1 сентября 2022 года МБОУ «Школа № 1» приступила к реализации ФГОС

начального общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения от 31.05.2021 №

286, и ФГОС основного общего образования, утвержденного приказом Минпросвещения от

31.05.2021 № 287, в 1-х классах.

• Школа укомплектована достаточным количеством педагогических и иных работников,

которые имеют достаточную квалификацию и регулярно повышают квалификацию, что

позволяет обеспечивать стабильные качественные результаты образовательных достижений

обучающихся. Педагоги Школы владеют высоким уровнем ИКТ-компетенций.

• Эффективность управления в образовательной организации обеспечивает оптимальное

сочетание традиционных технологий и современных тенденций, благодаря наличию системы

организации образовательной деятельности, наличию основной образовательной программы

начального общего образования и основной образовательной программы дошкольного

образования, рабочих программ педагогических работников, а также владению педагогами

современными образовательными технологиями.

• Анализ результатов мониторинга качества образования позволяет сделать заключение

о том, что уровень обученности по предметам находится на допустимом уровне, что

соответствует усвоению базовых знаний по учебным предметам. Результаты мониторинга

воспитанников свидетельствуют о стабильной положительной динамике в усвоении основной

образовательной программы.

• Существенным достижением в деятельности педагогического коллектива стало

повышение методической активности педагогов. В ОУ сложился перспективный, творческий

коллектив педагогов, имеющих потенциал к профессиональному развитию.

▪ Ежегодно повышается заинтересованность родителей эффективной образовательной

деятельностью школы как на ступени начального, так и на ступени дошкольного образования.

▪ Материально-техническая база учреждения улучшается в соответствии с требованиями

ФГОС НОО и ФГОС ДО.

7. РЕШИЛИ:

7.1. Принять полученную информацию к сведению.

Итоги самообследования МБОУ «Излучинская ОНШ» за 2022 год считать

удовлетворительными.

Одобрить намерения по совершенствованию образовательной деятельности в школе.

Проголосовало 15 человек. За – 15, против – 0, воздержались – 0.

Председатель О.А. Мельник

Секретарь                                                                                                                 С.Н. Сабирова